



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันพุธที่ 27 สิงหาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. ปิดคดีได้ก่อนอุทธรณ์กรณีเงินรูดน้ำปลา คู่ก20ปี60เดือนอดีตผอ.รร.บ้านท่าใหม่
2. แก้สัญญาสัมปทานรถไฟฟ้า4สาย
3. ปปช.โคราชฟันทุจริต18อดีตนายกท้องถิ่น

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ปิดคดีเด็กอนุบาลกินขนมจิ้นราดน้ำปลา คุก20ปี60เดือนอดีตผอ.รร.บ้านท่าใหม่

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม ที่ห้องประชุมวิทยาลัยเทคนิคระนอง นายสุชาติ กรวยกิตานนท์ รองเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ภาค 8 เป็นประธานแถลงผลการดำเนินงานของสำนักงาน ป.ป.ช.ภาค 8 ประจำเดือน สิงหาคม 2568 โดยมีคดีที่น่าสนใจที่ดำเนินการโดยสำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวหานายสมเชาว์ สิทธิเชนทร์ อดีตผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านท่าใหม่ อ.ท่าชนะ จ.สุราษฎร์ธานี กรณีทุจริตเงินอุดหนุนค่าอาหารกลางวันนักเรียนของโรงเรียนบ้านท่าใหม่ ให้เด็กอนุบาลกินขนมจิ้นราดน้ำปลา และจัดทำเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการจัดซื้อวัสดุเครื่องบริโภคเพื่อประกอบอาหารกลางวันเป็นเท็จ ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช.ชี้มูลความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 157 และมาตรา 162 (1) (4) ประกอบมาตรา 91 ตั้งแต่เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2563 และได้ส่งใบให้ย้ายการสูงสุด ฟ้องผู้ถูกกล่าวหาต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 8 และได้มีคำพิพากษาให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทำความผิด รวม 77 กระท

งจำคุก 192 ปี 6 เดือน เมื่อรวมโทษทุกกระทงแล้วคงจำคุก 50 ปี ซึ่งนายสมเชาว์ได้ยื่นอุทธรณ์ขอลดโทษ ภายหลังศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาแก้เป็นว่าการกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมรวม 10 กระทง ให้จำคุกกระทงละ 5 ปี จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทงละกึ่งหนึ่ง คงจำคุกกระทงละ 2 ปี 6 เดือน รวม 10 กระทง เป็นจำคุก 20 ปี 60 เดือน

ล่าสุด สำนักงาน ป.ป.ช.ภาค 8 ได้รายงานผลการดำเนินการว่า นายสมเชาว์ สิทธิเชนทร์ จำเลยได้ขออนุญาตฎีกา แต่ศาลฎีกามีคำสั่งไม่อนุญาตให้ฎีกาให้ยกคำร้อง และไม่รับฎีกาของจำเลย คดีถึงที่สุดเป็นเหตุให้จำเลยต้องถูกจำคุกตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ในข้างต้น คือ จำคุกจำเลยกระทงละ 2 ปี 6 เดือน รวม 10 กระทง เป็นจำคุก 20 ปี 60 เดือน ซึ่งนายสมเชาว์ได้ถูกส่งตัวเข้ารับโทษที่เรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ถือเป็นอันสิ้นสุดคดีเด็กอนุบาลกินขนมจิ้นราดน้ำปลา

แก๊สสัญญาสัมปทานรถไฟฟ้า4สาย

● ‘เบียด-น้ำเงิน-ชมพู-เหลือง’

● แบ่งรายได้เข้ากองทุน25%

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม เปิดเผยว่า ระหว่างที่กระทรวงคมนาคม รอการพิจารณากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนโยบายค่าโดยสารรถไฟฟ้าทุกสายไม่เกิน 20 บาท ทั้ง 3 ฉบับ ได้แก่ พ.ร.บ.การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย, พ.ร.บ.การบริหารจัดการระบบตั๋วร่วม และ พ.ร.บ.การขนส่งทางราง เพื่อให้มีผลบังคับใช้ และเริ่มมาตรการฯ ให้ได้เร็วสุดประมาณวันที่ 15 พ.ย.2568 ทางกระทรวงคมนาคม จะดำเนินการเรื่องการแก้ไขสัญญาสัมปทานรถไฟฟ้า 4 สาย ได้แก่ สายสีเขียว สายสีน้ำเงิน สายสีชมพู และสายสีเหลือง เพื่อให้ผู้รับสัมปทานแบ่งสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้น

จากมาตรการฯ เข้ากองทุนตั๋วร่วมเพิ่มขึ้นด้วย จากเดิมผู้รับสัมปทานต้องแบ่งสัดส่วนรายได้ 15% ให้เจ้าของสัมปทาน ปรับเป็นต้องแบ่งสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปกติ 25% เข้ากองทุนตั๋วร่วม

โดยก่อนหน้านี้เรื่องการแบ่งสัดส่วนรายได้ให้เพิ่มขึ้นตามจำนวนผู้โดยสาร และรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยใช้วิธีการให้เอกชนบริจาคมูลค่ากองทุนตั๋วร่วม แต่เนื่องจากมีหลายฝ่ายมองว่า ควรตกลงที่เป็นลายลักษณ์อักษร และมีสัญญาะหว่างกัน ดังนั้นจึงจำเป็นต้อง แก้ไขสัญญา การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย(รฟม.) จะสรุปรายละเอียดการแก้ไขสัญญารายงานให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาในวันที่ 31

ส.ค. 2568

จากนั้นจะเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) รฟม. พิจารณาวินิจฉัย ก.ย. 2568 ก่อนเสนอคณะกรรมการกำกับแก้ไขสัญญาภายในวันที่ 16 ก.ย.2568 และเสนอร่างสัญญาให้สำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบต่อไป โดยจะใช้เวลาประมาณ 45 วัน เมื่อแล้วเสร็จจะเสนอคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ประมาณต้นเดือน พ.ย. 2568 จะขอหารือกับอัยการฯ เพื่อเร่งรัดการตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน หากทำได้จะทำให้เป็นไปตามแผนงานมากขึ้น

นายสุริยะ กล่าวอีกว่า กระทรวงฯ



ได้เจรจาเบื้องต้นอย่างไม่เป็นทางการ
กับผู้รับสัมปทานรถไฟฟ้าทุกรายแล้ว
ทางเอกชนไม่ขัดข้อง ในส่วนของสาย
สีเขียว จะต้องประสานกรุงเทพมหานคร
(กทม.) ในรายละเอียดการแก้ไขสัญญา
ต่อไป ส่วนสายสีม่วง สายสีแดง สีทอง
และแอร์พอร์ต เรล ลิงก์
เป็นการจ้างเดินรถไม่
ต้องแก้ไขสัญญา ใน
ส่วนของรถไฟฟ้าสายสีแดง และสายสี
ม่วง ไม่ต้องรอกฎหมายผ่านสภา ยืนยัน
ว่าใช้มาตรการรถไฟฟ้า 20 บาทตลอด
สายได้ต่อเนื่อง เนื่องจากก่อนหน้านี้
กรม. ได้อนุมัติมาตรการฯ ตั้งแต่วันที่ 1
ต.ค.2568 ถึงวันที่ 30 ก.ย.2569 และเมื่อ
สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.2569 กระทรวงฯ จะ
เสนอขยายมาตรการเป็นปีต่อไป ทั้งนี้สาย
สีแดง และสายสีม่วงนำร่องมาตรการฯ
ตั้งแต่วันที่ 16 ต.ค. 2566 และครบ
กำหนดวันที่ 30 พ.ย. 2567 จากนั้นได้
เสนอขอ ครม.ปีที่ 2 จนถึงวันที่ 30 พ.ย.
2568 แต่เนื่องจากจะให้เริ่มพร้อมกันทั้ง
8 สาย จึงได้เสนอ ครม.ให้เริ่มพร้อมกัน
ในปีที่ 3 เป็นตั้งแต่ 1 ต.ค. 2568.

ปปช.โคราชฟันทุจริต18อดีตนายกท้องถิ่น

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม ที่ห้องประชุมชั้น 3 สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ประจำจังหวัดนครราชสีมา แถลงข่าวผลการดำเนินการ โดยมี น.ส.สุรวิรัตน์ นวลนิมพิล ผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดนครราชสีมา เป็นประธานแถลงข่าว

น.ส.สุรวิรัตน์เปิดเผยว่า ผลงานปี 2568 คณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิดเจ้าหน้าที่รัฐทุจริตต่อหน้าที่ หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ไปแล้วถึง 43 เรื่อง ส่งสำนวนไปยังอัยการสูงสุดแล้ว 22 เรื่อง ส่วนใหญ่เป็นคดีที่เกิดขึ้นใน อบต.และเทศบาล ซึ่งเป็นอดีตนายกท้องถิ่น 18 คน อาทิ นางวรารณ ลิมปะพันธุ์ ขณะดำรงตำแหน่งนายก อบต.โตนด อ.โนนสูง จ.นครราชสีมา มีส่วนได้เสียในโครงการก่อสร้าง 13 โครงการของ อบต.ในปีงบประมาณ 2552 จึงมีมติว่านางวรารณมีความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าพนักงานมีส่วนได้เสียในกิจการ ส่ง

เรื่องให้อัยการสูงสุดดำเนินคดี, อีกคดี นางกองสิน จิตเจริญทิพย์ นายก อบต.บ้านแปง อ.ด่านขุนทด จ.นครราชสีมา กับพวก ร่วมกันทุจริตจัดซื้อที่ดินก่อสร้างอาคาร อบต.ในปี 2556 สร้างหลักฐานเท็จเพื่อจัดซื้อที่ดินซึ่งสูงกว่าราคาประเมิน ป.ป.ช.ได้ชี้มูลความผิดนางกองสินและผู้เกี่ยวข้อง เป็นเจ้าพนักงานใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต ส่งเรื่องดำเนินคดีอาญาและวินัย แจ้งให้ อบต.บ้านแปง เรียกร้องค่าเสียหายคืน

น.ส.สุรวิรัตน์กล่าวว่า ยังมีการชี้มูลความผิดเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติงานอีกจำนวนมาก รวมกันไม่ต่ำกว่า 23.7 ล้านบาท ยังไม่รวมความเสียหายในคดีอื่นๆ ที่ยากจะประเมินเป็นตัวเลขได้ ทั้งนี้ การชี้มูลความผิดของ ป.ป.ช.ยังไม่ถือเป็นที่สุด ผู้ถูกกล่าวหาทุกรายยังคงเป็นผู้บริสุทธิ์จนกว่าจะมีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด